
Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 1 di 5 

 

Oggetto: Gara d’appalto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e cassa dell’Università 

degli Studi di Trieste mediante richiesta di offerta (RdO) aperta, da gestirsi a 

mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA – CONSIP 

S.p.A.) – CIG: 950045577A. Affidamento del servizio dal 01/05/2023 al 

30/04/2027. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la legge n. 120/2020, come modificata dalla legge n. 108/2021; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 836/2022, prot. n. 166252 dd. 13/12/2022 

con il quale veniva avviata la procedura in oggetto; 

ATTESO che il termine di presentazione delle offerte scadeva il giorno 31/01/2022, ore 14.00 

e che entro tale termine presentavano offerta i seguenti operatori economici: 

- Credit Agricole Italia S.p.A. – C.F. 02113530345, 

- Intesa Sanpaolo S.p.A. C.F. 00799960158, 

- Unicredit S.p.A. – C.F. 00348170101; 

RILEVATO che con DDG n. 96/2023 prot. 25214/2023 si procedeva ad ammettere alle fasi 

successive della procedura i tre operatori economici partecipanti e contestualmente ve-

niva nominata la commissione giudicatrice per la valutazione della documentazione tec-

nica ed economica nella seguente composizione: 

- Prof. Valentinuz Giorgio, con funzioni di presidente, 

- Dott. Paoletti Roberto, commissario con funzioni di segretario verbalizzante, 

- Dott. Turturiello Luciano, commissario; 

ATTESO che i lavori della commissione giudicatrice si sono svolti nelle seguenti sedute: 

- n. 1 dd. 16/02/2023, pubblica, ove si procedeva con l’apertura delle buste tecniche 

presentate, alla verifica della rispondenza di quanto caricato rispetto a quanto richiesto 

e al download massivo della documentazione, 

- n. 2 dd. 16/02/2023, riservata, nella quale la commissione procedeva all’analisi nel 

merito del documento “relazione tecnica” per tutti tre i partecipanti; 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 2 di 5 

 

- n. 3 dd. 16/02/2023, riservata, nella quale si procedeva all’attribuzione dei punteggi 

complessivi ottenuti sulle offerte tecniche presentate e dalla quale sono stati ricavati i 

seguenti punteggi riparametrati: 

     PUNTEGGIO TECNICO 
RIPARAMETRATO 

Credit Agricole Italia S.p.A. 70,00 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 66,24 

Unicredit S.p.A. 24,46 

 

ammettendo tutti gli operatori economici alla fase di apertura delle offerte economiche; 

- n. 4 dd. 16/02/2023, pubblica, ove venivano aperte le buste economiche presentate, 

verificando il caricamento dei documenti richiesti dal disciplinare di gara all’interno della 

piattaforma; 

- n. 5 dd. 16/02/2023, riservata, ove, verificata positivamente l’indicazione degli elementi 

richiesti, venivano attribuiti i seguenti punteggi alle offerte economiche presentate: 

     

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

Credit Agricole Italia S.p.A. 30,000 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 9,427 

Unicredit S.p.A. 4,629 

 

e pertanto veniva formata la seguente graduatoria di merito: 

     

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

Credit Agricole Italia S.p.A. 70,00 30,000 100,00 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 66,24 9,427 75,67 

Unicredit S.p.A. 24,46 4,629 29,09 

  

DATO ATTO che, considerata la base d’asta di euro 180.000,00 e il ribasso proposto del 

77,778%, l’offerta dell’operatore primo classificato nella graduatoria è pari ad euro 

39.999,60, IVA esclusa; 

RICHIAMATO l’articolo 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016, che prevede che la valutazione della 

congruità delle offerte venga effettuata ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 3 di 5 

 

superiore a tre e che pertanto nella fattispecie trova applicazione dato il numero delle 

offerte ammesse; 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice rilevava l’anomalia dell’offerta presentata 

dall’operatore economico Credit Agricole Italia S.p.A. in quanto sia i punti relativi al prezzo, 

sia la somma dei punti relativi all’offerta tecnica, risultano entrambi superiori ai quattro 

quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara; 

DATO ATTO che i punteggi ottenuti dai concorrenti venivano tempestivamente resi pubblici in 

formato tabellare all’interno della piattaforma MePA; 

RICHIAMATA la relazione del RUP, rif. prot. n. 47379 del 15/03/2023 nella quale, in seguito a 

specifica istruttoria, veniva valutata congrua l’offerta presentata ed inoltre verificato il ri-

spetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d) in relazione ai costi della 

manodopera dichiarati; 

VISTA la nota dell’Università Ca’ Foscari, prot. n. 49221 del 20/03/2023, con la quale veniva 

verificato il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 lett. i) del disci-

plinare di gara; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP prot. n. 48855 del 20/03/2023, ove 

veniva specificato che la verifica dei requisiti è al momento incompleta, essendo in fase 

di acquisizione una parte dei certificati richiesti; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32 

del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto 

citato, in attesa dei certificati richiesti e ad oggi in corso di acquisizione, come previsto 

dall’articolo 8, comma 1, della legge 120/2020; 

CONSIDERATO di prevedere apposita clausola risolutiva espressa all’interno del contratto per 

l’ipotesi in cui venisse accertato, successivamente all’avvio dell’esecuzione del servizio, 

la mancanza in capo all’aggiudicatario di almeno uno dei requisiti suddetti; 

ATTESO che si provvederà alle comunicazioni previste dall’articolo 76, comma 5, lettera a), 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria necessaria all’esecuzione del servizio in oggetto 

graverà sui budget degli esercizi dal 2023 al 2027 (nelle more delle loro rispettive 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 4 di 5 

 

approvazioni), UA.A.AMM.SEF.13.13.10 – Gestione Tesoreria, voce COAN 

A.S.20.100.020.100 – Costi per servizio di tesoreria per euro 39.999,60, IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di affidare l’esecuzione del servizio in oggetto per il periodo dal 

01/05/2023 al 30/04/2027 alla società Credit Agricole Italia S.p.A. – C.F. 02113530345, 

per l’importo complessivo di euro 39.999,60, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 

contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

 

D E C R E T A  

 

art. 1 - di approvare i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice nelle seguenti sedute: 

- pubblica, del 16 febbraio c.a. (n. 1), 

- riservata, del 16 febbraio c.a. (n. 2), 

- riservata, del 16 febbraio c.a. (n. 3), 

- pubblica, del 16 febbraio c.a. (n. 4), 

- riservata, del 16 febbraio c.a. (n. 5); 

art. 2 - di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP, rif. prot. n. 48855 del 20/03/2023; 

art. 3 - di autorizzare l’aggiudicazione dell’appalto in questione in via d’urgenza, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, prevedendo apposita 

clausola risolutiva espressa per l’ipotesi in cui venisse accertato, successivamente al 

principio di esecuzione del contratto, la mancanza in capo all’aggiudicatario dei requisiti 

suddetti; 

art. 4 - di aggiudicare il Servizio di Tesoreria e cassa dell’Università degli Studi di Trieste per il 

periodo dal 01/05/2023 al 30/04/2027 alla società Credit Agricole Italia S.p.A., Via 

Università n. 1, 43100 Parma (PR) – C.F. 02113530345, per l’importo complessivo di 

euro 39.999,60, più IVA nella misura di legge, e di dare atto che la spesa graverà sui 

fondi indicati nelle premesse per i seguenti esercizi: 

- euro 6.666,60 più IVA per l’esercizio 2023, 

- euro 9.999,90 più IVA per l’esercizio 2024, 

- euro 9.999,90 più IVA per l’esercizio 2025, 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 5 di 5 

 

- euro 9.999,90 più IVA per l’esercizio 2026, 

- euro 3.333,30 più IVA per l’esercizio 2027; 

art. 5 - di provvedere alle comunicazioni previste dall’articolo 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

art. 6 - di incaricare il Settore Bilancio e Fiscalità e l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei decreti del Direttore 

Generale. 

 

Allegati: 5. 

I

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott.ssa Luciana Rozzini 


		2023-03-21T14:48:40+0000
	Luciana Rozzini




